difciplinarum vnica dici poteft, quae ex hoc capite

minime in alteram partem difputata fuit.

§•* 5 *

Haec ipfa caufa videtur, cur Botanica omnibus

fere aetatibus luos habuerit fautores ac cultores.

$. 6
,

.

Licet vero plures hoc ftudiorum genere animum

excoluerint, id tamen ncfn impediuit, quo minus pe-

riodi extiterint variae, quo facium eft, vt quoad me-

thodum, fiue rationem pertractandi Botanicam, alia

in ea reftiterint obfcuriora & incerta, alia penitus de-

llderata fuerint.

§• 7,

Hac nocte Botanicam ad XVI fere feculum vs-

que fuifle obfcuratam nouimus, Olim omnis plan-

tarum cognitio non modo anguftiffimis circumfcribe-

batur limitibus, fed & fola nominum traditione & ex-

pe-
•
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C 3 ) ©S
perienda, rariflime ex characteribus & caufis, pro*

pagabatur. x

$. 8.

Hinc non potuit non oriri ea plantarum mixtio,

Vt faepiffime aut eadem planta, ob diueria a diuerfis

accepta nomina, natura quoque diuerfa haberetur;

aut e contrario plantae, natura omnino diuerfae, ex

characterum infcitia & neglectu eaedem crederentur

& traderentur. Num vero ex hac vaga & confufa

plantarum determinatione aliud euenire potuit, quam
vt fuperioribus feculis rei herbariae itudium innume-

ris & fere inextricabilibus difficultatibus implicitum

maximeque incertum redderetur? Per fe ipfe vero,

ac fine inagiitro, qui Botanicam tunc temporis ad-

difcere voluerit, nubem pro lunone amplexus eife

Videtur.

Ex eadem ratione variae, quarum antiquiores

phyfici pariter ac medici in fcriptis fuis meminerunt,

plantae vel plane deperditae eife videntur; vel non
fine fumma haefitatione tradi & in vfum adhiberi

queunt. Et quantum eit illud quidem detrimen-

tum, quod ex hac lubrica & incerta plantarum cogni-

tione in varia fanandi remedia redundat, quibus an-

tiquiifimi medici vfi fuiife, aulpicatiflimamque fanita-

ti hominum, non raro miraculi initar, opem tulifle

praedicantur!

V

§. 10.

Haec Botanicae vitia vt tandem emendarentur,

eiusque ftudium fubleuaretur, ineunte dido feculo

XVI ab aliis, alio confilio & euentu, gradflimum fa-

ctum eft initium.
~

$• II.

Plures plantarum icones & ligno & aeri inciden-

das curarunt; eisque Botanicae optime confuli ha-

buerunt perfuafum. Sed non paucos ex horum nu-

mero ob deteriores delineationes Ipes fua fefellit o-

mnis. Ab aliis, edi naturam fatis aemulati funt; non

maiorem tamen vtifitatem, fi quid intelligo, res bo-

tanica cepit. Numerus enim delineatarum & feu

ligno, feu aeri, incifarum plantarum minor erat, quam
vt inftituto fufficeret. In adiectis vero defcriptio-

nibuS multa erant vaga & indeterminata, multa iufto

breuiora, pliirima nulla ex parte perfecta. Icones

denique non fuo, fed nigro, colore illuftratas; non

concinno, fed fortuito & mere arbitrario ordine, poli-

tas ; quin etiam, quod vtramque paginam hac in re

feciflet, in pluribus, fere omnibus, neque totam plan-

tam, neque omnes eius vegetationis & fructificatio-

nis partes, neque eiusdem characteres ad naturam ex-

preflos, deprehendes.

§• 12 .

Neque felicius res procellit opera eorum, qui

plantarum nomina & defcriptiones ordine, vt dicitur,

alphabetico componere funt aggrefli. Nonne ope-

ram ludat, qui nominis plantae plane infcius, hunc

ca-

catalogum alphabeticum in confilium adhibere vo-

luerit?

§• I 3-

Hae & plures aliae difficultates, quae olim cogni-

tioni herbariae impedimento fuerunt .& ftudium bo-

tanicum taediofum reddiderunt, fuperiori certe & hoc

feculo eaedem manfiffent, nedum plures & intrica-

tiores extitiffent.

$• 14-

Numerus nouarum plantarum, in dies deteclarum,

catalogum quoque denominationum, quaeque non

raro toto coelo inter fe difcrepant, maxime adauxit

& adauget adhuc quotidie. Quid inde? Quum olim

illarum pauciorum plantarum cognitio tam ardua fue-

rit, nonne nos in praefentia, ob tantopere auctam

plantarum copiam, in maximam confufionis, haefita-

tionis & difficultatum voraginem abreptos fentiremus,

nili de aptiori emendandae, fuisque difficultatibus ex-

pediendae rei herbariae ratione cogitatum & omnibus

viribus elaboratum fuiffet. Sed, quod felix fauftum-

que iubeat devs ! haec ipfa botanicae aurea perio-

dus in noftra referuata fuit tempora.

§. 15.

Noftra aetas, ex omnium voto, ea eft, quae plu-

rium Botanicorum indefeffo labore & innumeris ob-

feruationibus plantas, vt accuratiffime confideratas,

ita fyftematice defcriptas, legitime denominatas &
non paucas indigenas ac peregrinas egregie delinea-

® ( 6 ) ®
tas, aerique iftcifas & viuis coloribus inductas, nobis

exhibet. Optime iam characteres, quos quaeuis plan-

ta vel proprios, vel cum aliis communes, vel ab aliis

differentes habet, obferuati, adnotati, memoriaeque

funt proditi. Varia iam & diuerfa ab aliis diffindis

characteribus infignita plantarum genera, ordines &
clafles fe nobis offerunt & commendant. Mirus iam,

gratusque & acceptus ex his diffindis claffibus in

regno vegetabili adparet ordo & fplendor. Omne
ftudium botanicum redditum eft facillimum. Fac

fpecies plantarum efle decies mille. Syftema quod-

cumque in ipfo limine eas ftatim in mille circiter ge-

nera contrahit. Haec mille genera claffis & ordo

ad centum vsque minuit. Genus denique has cen-

tum, aut pauciores, in paucijfimas redigit fpecies.

$. 16.

Quid multa? Hac noftra aetate res herbaria eo

peruenit, vt ex plantarum adfpedu & conflderatione

facile pateat, atque demonftretur, quaenam fit plan-

ta? quo nomine adpelletur? quare hoc, neque alio

vocetur nomine. Plantae, noftra aetate in fyftematis

formam redadae, omnibus eas cognofcere & diftin-

guere cupientibus viam quam facillimam tradunt.

$• 17-

Negari quidem non poteft, hanc concinnam &
optimam rei herbariae tradandae methodum accufari,

quod nouis difficultatibus anfam praebuerit. Pluri-

mae veterum adpellationes plantarum, ex fyftematis

ratione, iam planae abrogandae venerunt, quia earum

fa-

fabrica, charactere diftincriuo, partibus & viribus de-

te&is, eas inueterato nomini e diametro aduerfari,

fole fuit clarius. Hinc fieri non potuit, quin plane

tae, quae ad aliam clalfem, alium ordinem, aliudque

genus pertinerent, nomine etiam diftinguerentur;

atque aliae neceffario eodem nomine infignirentur,

quae claffe, ordine & genere inter fe conuenire de-

prehenderentur. Hoc fa&o omnino tot paerte no-

mina noua funt orta, quot inueteratorum perierunt.

§ i8-

Sed haec nominum mutatio & diuerfitas, hincque

exorta difficultas, tanto minoris eft momenti, quanto

maior & certior eft vtilitas, quae rei herbariae ex

hac nominum mutatione & plantarum diuerfitate

enata eft.
'

§. 19.

Et haec ipla, noftra aetate per fyftemata emendata

& ftabilita, botanica cognitio ea eft, qua omnis mea

Botanica expeditior, eiusque praefens Ifagoge nititur, in-

deque originem habet.

*

CAPVT II,

DE PARTIBVS PLANTARVM
RATIONE

VEGETATIONIS ET FRVCTIFICATlONIS.

§. 20.

Jjlantae funt corpora organis praedita, quae vi-

vendo crefcunt. Viuendo igitur plantae diffe-

runt

rtmt a fojjiliblts, quae crefcunt, fed norf viuunt; de-

fectu autem fenfationis ab animalibus

,

quae viuunt,

crefcunt, fentiunt.

21 .

Primaria plantarum fecundum non nullorum, ve-

terum imprimis, Botanicorum obferuationes ea eft di-

vifio, qua in arbores, frutices, fujfrutices & herbas

diipefcuntur.

§• 22.

Planta perennis cum caule lignofo fimplici, arbor;

cum caule lignofo multiplici, frutex dicitur. Planta

annua cum caulibus durioribus & quodam modo li-

gnofis, fujfrutex; cum caulibus tenerioribus & fuccu-

lentis -herba adpellatur.